
H O T Ă R Î R E
cu privire la aprobarea structurii şi efectivului-limită ale

aparatului central al Ministerului Dezvoltării Informaţionale
 

nr. 606  din  24.06.2005
 

Monitorul Oficial al R.Moldova nr.89-91/668 din 01.07.2005

 
* * *

Abrogat: 21.05.2010
Hotărîrea Guvernului nr.389 din 17.05.2010

 
Întru realizarea prevederilor Legii nr.64-XII din 31 mai 1990 cu privire la Guvern (republicată în 

Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr.131-133, art.1018) şi în conformitate cu Hotărîrea 
Guvernului nr.357 din 23 aprilie 2005 "Privind măsurile de reorganizare a unor ministere şi autorităţi 
administrative centrale ale Republicii Moldova (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005, nr.67-68, 
art.419),  Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Se aprobă:
structura aparatului central al Ministerului Dezvoltării Informaţionale, conform anexei nr.1;
lista întreprinderilor, instituţiilor şi organizaţiilor monitorizate Ministerului Dezvoltării Informaţionale, 

conform anexei nr.2.
[Pct.1 modificat prin Hot.Guv. nr.1159 din 14.10.2008, în vigoare 21.10.2008]

 
2. Se stabileşte efectivul-limită al aparatului central al Ministerului Dezvoltării Informaţionale în 

număr de 45 persoane.
[Pct.2 modificat prin Hot.Guv. nr.625 din 22.05.2008, în vigoare 27.05.2008]
[Pct.2 modificat prin Hot.Guv. nr.163 din 15.02.2007, în vigoare 23.02.2007]
 
3. Se acordă Ministerului Dezvoltării Informaţionale dreptul de a modifica statele de funcţii ale 

aparatului, în limitele structurii şi efectivului aprobate de Guvern, precum şi ale fondului de remunerare a 
muncii.

4. Se permite Ministerului Dezvoltării Informaţionale de a avea un viceministru şi un Consiliu 
colegial constituit din 9 persoane, componenţa nominală a căruia se aprobă de Guvern.

5. Se desfiinţează Direcţia generală de documentare a populaţiei şi Direcţia principală înregistrare 
a transportului şi calificare a conducătorilor auto ale Departamentului Tehnologii Informaţionale, cu 
transmiterea funcţiilor, statelor de funcţii şi a personalului acestora precum şi a clădirilor şi bunurilor 
materiale din dotarea lor (cu titlu gratuit) Întreprinderii de Stat "Registru", subordonată Ministerului 
Dezvoltării Informaţionale.

[Pct.5 completat prin Hot.Guv. nr.916 din 09.08.2006, în vigoare 18.08.2006]

 
6. Ministerul Dezvoltării Informaţionale:
în termen de o lună, va aproba statele de funcţii şi le va înainta Ministerului Finanţelor pentru 

înregistrare;
va prezenta Guvernului propuneri privind restructurarea Direcţiei principale stare civilă şi Camerei 

Înregistrării de Stat, subordonate Ministerului;

https://moldlex.md/lexact/14655
https://moldlex.md/lexact/7701
https://moldlex.md/lexact/18732
https://moldlex.md/lexact/18732
https://moldlex.md/lexact/15768
https://moldlex.md/lexact/16108
https://moldlex.md/lexact/17252
https://moldlex.md/lexact/17721


în termen de o lună, va elabora şi va prezenta Guvernului spre aprobare Regulamentul Ministerului 
Dezvoltării Informaţionale;

în termen de două luni, va prezenta propuneri pentru aducerea actelor sale normative în 
concordanţă cu prevederile prezentei hotărîri.

 
PRIM-MINISTRU Vasile TARLEV
 
Contrasemnează:
Ministrul economiei şi comerţului Valeriu Lazăr
Ministrul finanţelor Zinaida Grecianîi
Ministrul dezvoltării informaţionale Vladimir Molojen
 
Chişinău, 24 iunie 2005.
Nr.606.

Anexa nr.1
la Hotărîrea Guvernului

nr.606 din 24 iunie 2005
 

STRUCTURA
aparatului central al Ministerului Dezvoltării Informaţionale

Conducerea Ministerului
Direcţia administrativ-organizatorică
Direcţia juridică şi integrare europeană
Direcţia generală dezvoltarea societăţii informaţionale
Secţia analiză, monitorizare şi evaluare a politicilor
[Anexa nr.1 în redacţia Hot.Guv. nr.625 din 22.05.2008, în vigoare 27.05.2008]

 
 

 Anexa nr.2
la Hotărîrea Guvernului

nr.606 din 24 iunie 2005
 

LISTA
instituţiilor, întreprinderilor şi organizaţiilor monitorizate

de Ministerul Dezvoltării Informaţionale
Serviciul Stare Civilă
Camera Înregistrării de Stat
Întreprinderea de Stat “Centrul Resurselor Informaţionale de Stat “Registru”
Întreprinderea de Stat “Poşta Moldovei”
Întreprinderea de Stat “MoldData”
Întreprinderea de Stat “Radiocomunicaţii”
Întreprinderea de Stat “Centrul Naţional pentru Frecvenţe Radio”
Întreprinderea de Stat “Detaşamentul de pază paramilitară”
Societatea pe Acţiuni "Eliri"
Întreprinderea de Stat “Pentru exploatarea clădirilor”
 
[Anexa nr.2 completată prin Hot.Guv. nr.447 din 22.07.2009, în vigoare 24.07.2009]
[Anexa nr.2 modificată prin Hot.Guv. nr.1159 din 14.10.2008, în vigoare 21.10.2008]
[Anexa nr.2 în redacţia Hot.Guv. nr.625 din 22.05.2008, în vigoare 27.05.2008]
[Anexa nr.2 modificată prin Hot.Guv. nr.82 din 31.01.2008, în vigoare 08.02.2008]

https://moldlex.md/lexact/16108
https://moldlex.md/lexact/15255
https://moldlex.md/lexact/15768
https://moldlex.md/lexact/16108
https://moldlex.md/lexact/16391


[Anexa nr.2 modificată prin Hot.Guv. nr.1136 din 28.10.05, în vigoare 04.11.05]

https://moldlex.md/lexact/18320

